

181



# ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Piątek dnia 2 lipca 1920 roku.

Z Warszawy i z biur ogłoszeniowych. ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska”

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.

**Cena prenumeraty:**  
w Łodzi  
wartości Mk. 60.00  
miesięcznie „ 20.00  
za roznośnienie  
o fen. miesięcznie.  
**Przesyłka poczt.**  
wartości Mk. 69.00  
miesięcznie „ 26.00  
za Łodzią egz. 1.10 f.  
miesięcznie „ 1/2 dolara  
miesięcznie.

**WYDAWCA**  
ul. 2 Nawiedz. N M P  
pola 3 Anatoljusza  
redz. 4 Józefa Kalasana.

**REDAKCJA**  
w ŁODZI,  
Al. Kościuszki 41.  
TELEFON 28.

**OGŁOSZENIA:** Przed tekstem mk. 2.50 w tekście mk. 3 za tekstem 2.50 mk. nekrologi mk. 2 za wiersz petytowy. **Drobne ogłoszenia** 40 fen. za wyraz Komunikaty mk. 5.—Ogłoszenia zamiejscowo 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Stronice przed w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć łanów za tekstem na 5 łanów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi tylko na 2, 4, lub 6 w. **Artykuły** bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha Kłoska.

## Próba utworzenia gabinetu c -- lewicowego.

W uzupełnieniu z podanych przez nas w d. wczorajszym w dodatku nadzwyczajnym wiadomości o zmianie rządu, otrzymujemy informacje tej treści:

(Od własnego korespondenta).

Warszawa, 1 lipca. W związku z 3-cim dniem projektu Rady obrony Państwa lewicowa próbowała utworzyć gabinet centrowo-lewicowy, twierdząc, iż w razie nieutworzenia tego gabinetu nie będzie mogła wejść do Rady obrony Państwa.

Usiłowania te trwały prawie przez całą noc.

Ułożono nową listę gabinetu na czele którego miał stanąć Witos.

Jednakże wobec tego, że gabinet centrowo-lewicowy nie mógł się oprzeć w Sejmie na znacznej większości, gdyż dysponował zaledwie 200 głosami na ogólną liczbę 416 głosów (przezem zawiódł Klub Pracy Konstytucyjnej) przypuszczać należy, iż gabinet ten do skutku nie dojdzie.

Jutro rano mają w tym przedmiocie zapisać decyzje ostateczne.

## Kara śmierci na alarmistów.

(Od własnego korespondenta).

WARSZAWA. 1 lipca. W dniu dzisiejszym odbyło się w Belwederze pierwsze posiedzenie Rady Obrony Państwa. Przewodził Naczelnik Państwa. Obecni byli prezes ministrów, marszałek Sejmu, przedstawiciele grup poselskich, i wojska. Zasadnicza treść obrad trzymana w tajemnicy. Jednym z pierwszych

zadań Rady Obrony Państwa ma być wydanie surowych zarządzeń przeciwko osobom, które wzniecają bezpodstawny alarm na tle operacji wojennych.

Względem tego rodzaju osób mają być stosowane represje aż do kary śmierci włącznie.

## Sytuacja wojenna nad Słuczą poprawia się.

(Od własnego korespondenta).

WARSZAWA. 1 lipca. Dowiadujemy się z źródeł miarodajnych, iż sytuacja wojenna nad Słuczą na północno-wschodnim poprawia się na naszą korzyść.

twierdzić można z całą stanowczością,

iż zachwiana chwilowo nasza linja obronna nad rzeką Słucz została ponownie w całości przez wojska nasze opanowana z wszelakiem prawdopodobieństwem kontrataku.

## Walki słabną.

WARSZAWA 1 VII (PAT) Między Dźwiną i rzeką Berezyną aż do miejscowości nazwy energiczna walka artyleryjska. Na południowym Polesiu pod wpływem nieustannej akcji ochotniczego oddziału gen. Kowalewicz większa ilość bolszewików przesuwa się na naszą stronę. Na wschód od Olewska wojska ukraińskie pod dowództwem pułkownika Kowalewicz zaatakowały oddziały bolszewickie w

kierunku na Korosteń rozbiły je i wzięły 2 działka.

Na Wołyniu na linii Uborki i Horynia walki słabną.

Wywiady nasze, wysunięte na wschód od tej linii na przedpolu, nieprzyjaciela nie znalazły. Ataki bolszewickie w rejonie Nowej Sieniawki po ciężkiej walce odbarte zadając nieprzyjacielowi ogromne straty, poległym i jeńców i kilka karablałów maszynowych.

KULINSKI GEN.

## Wróg u drzwi!

—O—

Gdy Rzym starożytny, zmagając się w krwawych wojnach punickich z przebiegłym i silnym nieprzyjacielem, zmuszony był zmobilizować swe siły narodowe i obywatelskie—hasłem, które rozbrzmiewało po wszystkich zakątkach Italji—było: „Hannibal ante portas”.

Wróg u drzwi!

Jak się zachował rząd i społeczeństwo antycznej Romae wobec grożącego państwu niebezpieczeństwa i jaki z wysiłku zbiorowego obywateli rzymskich był skutek, jest rzeczą znaną powszechnie.

Hannibal przegrał.

Dzisiaj do bram naszej Najjaśniejszej Rzeczypospolitej kołocz się wróg silny, rozdrażniony.

Zmodernizowany Hannibal drapujący się bardzo z zydowska, trochę też z rosyjska zagraża dzisiaj istnieniu naszej ojczyzny.

Wiadomości, jakie od kilku dni nadchodzą z frontu muszą napawać nas—trwożą o byt nasz i naszego państwa.

Wprawdzie nie nam samym się to zdarza iż wojna niepomyślny przybiera obrót—jednak nasza duma narodowa wstawiona jest obecnie na bardzo gorącą próbę.

Wszyscy pedagogowie zalecają w takich wypadkach zachowanie spokoju i skupienie energii zbiorowej.

Przedewszystkiem zaś trzeba uświadomić sobie rzeczywisty stan rzeczy.

„Rzeczpospolita” w artykule zatytułowanym „Ojczyzna w niebezpieczeństwie” przedstawia sprawę, jak następuje:

Bolszewickie wojsko rosyjskie pisze „Rzeczpospolita” uzyskało w tej chwili przewagę nad naszym.

Jak się to stało?

Stało się nie z wewnętrznej siły bolszewizmu, bo tej on nie ma, a w wojsku mniej niż gdziekolwiek, lecz raczej z powodu naszych błędów. Zwrot wywołała nieszczerza zupełnie niepotrzebna i nawskroś lekkomyślna wyprawa kijowska. Przedtem stał się mocno na linii, pracowicie wywalczony i ulepszonej, a twardej trzymanej przez żołnierza, świadomego, że zastania sobą ziemię, która powinna należeć do państwa polskiego, i do której nie wolno wpuścić bolszewizmu. Kiedy zaś ruszyliśmy na Kijów, rozproszyliśmy pułki nasze na olbrzymie przestrzenie, które ogarnąć w prawidłowy w wojennym rzemiośle sposób, dostatecznie obsadzić od czoła, zabezpieczyć na skrzydłach, dźwierz się istotnie na tyłach wśród ludności obcej i niepewnej było zupełnie niepodobieństwem. Skorzystali z tego znakomicie bolszewicy. Ustupując nam pola, bez walki i bez strat, wciągnęli nas na te wielkie przestrzenie, starym obyczajem wojennym rosyjskim, który jest dla dzieciom szkolnym powinien być znany. Zarazem przedstawiając nasz pochód na Kijów jako chęć zabicia Rosji, wykrzesali hasło wojny narodowej i po-

## Antoni Kociołkowski

poszukuje żony swej Stanisławy Kociołkowskiej z Gertychów lat 42, zamieszkałej przed wojną w Łodzi. Komu jest wiadome miejsce zamieszkania proszony jest dać wiadomość Aleksandrów Kujawski Białe Błota.

### Dr. Seweryn Szterling — powrócił

Zyskali dla hard czerwonej armii to, czego jej najbardziej nie dostawało, mianowicie współdziałanie dawnych oficerów carskich i umiejętne kierownictwo, osobione w okrytej sławą i skupiającej rozbieżne dotąd siły rosyjskie postaci Brusilowa.

Już od końca kwietnia, gdy nasz pochód na Ukrainę odbywał się poprostu bez oporu, przeciwnika, był powód do niepokoju. Już w połowie maja, gdy nagle przyszło tak silne uderzenie bolszewickie na północy, jakiego dotąd nie było, zarysowała się pewność, że nieprzyjaciel nie tylko nie jest rozbity i zgnębiony, ale wzmocniony. A' gdy przed połową czerwca zaczął się odwrót z pod Kijowa, był już najwyższy czas na otwarte ostrzeżenia i nawoływania do obrony przed wielkiem niebezpieczeństwem, czego i wtedy jeszcze niektórzy nie rozumieli i na co sarkali.

Dzisiaj mówią codzienne sprawozdania wojenne naszego dowództwa wojskowego.

Mówią nam one od kilku dni, że nieprzyjaciel, korzystając z naszego cienkiego rozlania się po ogromnej przestrzeni ukraińskiej, wpakował nam na tyły jazdę Budiennego i zmusił do odwrotu z nad Dniepru. Mówią nam od wczoraj, że jazda jakiegoś innego Budiennego dostała się na tyły nasze na Wołyniu i zmusza do odwrotu z nad Słuczy. Mówią nam dzisiaj, że cofamy się na Polesiu od Mozyca i Kalenkowicz i że gotuje się także na północy natarcie nieprzyjacielskie koło Bobrujska.

Jednym słowem, Brusilow, korzystając z rozpręszczenia sił, zachwiał ścianę wojska naszego, a raz zachwiał, uderza w różnych stronach i pcha nasz odwrót.

To jest stan rzeczy na obszarze wojny wschodniej: nieprzyjaciel ma w tej chwili przewagę.

Oto jest chwila, w której całe społeczeństwo, cały naród stanąć musi do ratunku.

Ojczyzna w niebezpieczeństwie!

To nie jest krzyk grozy, lecz wołanie męskiej woli i na prawdzie budującego narodu.

## KRONIKA TELEGRAFICZNA

### LONDYN A MOSKWA.

ZURYCH. 30. 6. (PAT) Przystąpiono tu depezę skierowaną wysłaną z Moskwy przez Cziczierina do Krasina. Depesza utyskuje, iż komunikowanie się Moskwy z Londynem jest bardzo utrudnione, co uniemożliwia rokowania.

Wobec tego Cziczierin odkłada decyzję w sprawach dotyczących wierzytelności angielskich do chwili otrzymania odpowiedzi na pytania, które przedłożył.

### BEZCZELNOŚĆ.

NAUEN. 17. (PAT) Organ socjalistyczny „Vorwärts” omawiając list Lenina do robotników angielskich stwierdza, że Lenin uważa za jedną z fundamentalnych podstaw dyktatury proletariatu zniesienie wolności słowa drukowanego oraz odmawia robotnikom prawa zrzeszania się. „Vorwärts” nazywa warunki Lenina co do przyłączenia się socjalistów państw zachodnich do międzynarodówki rosyjskiej bezczelnymi.

### ZJAZD PRZEDSTAWICIELI KOMITETÓW PLEBISCYTOWYCH.

WARSZAWA. 1.7 (PAT) W dniu 30. b. m. odbył się w gmachu sejmowym zjazd przedstawicieli komitetów plebiscytowych zwołany przez marszałka Trąpczyńskiego jako prezesa centralnego komitetu plebiscytowego.

Na zjazd zjawili się liczni przedstawiciele komitetów plebiscytowych wszystkich ziem polskich.

Po przemówieniu marszałka złożono sprawozdania z prac poszczególnych komitetów stwierdzające ich intensywną i wydajną pracę dla naszych kresów północnych i południowych, i oraz niesłuchanie ciężkie warunki w jakich odbywa się praca na wszystkich terenach plebiscytowych, a przede wszystkim na terenach północnych, gdzie terror niemiecki uniemożliwia wszelką zorganizowaną akcję polską. Wyznaczony w tych warunkach na 11 lipca plebiscyt na Warmii Mazurach i w powiatach nadwiślańskich wobec gwałtów dokonywanych tam przez Niemców wobec fałsz-

wania list plebiscytowych i warunków niezgodnych z traktatem wersalskim nie może być uznany przez społeczeństwo polskie jako wyraz prawdziwej woli ludności. Zjazd zakończono przyjęciem rezolucji powołującej Radę plebiscytową, składającą się z przedstawicieli poszczególnych komitetów:

### TUŁACZE WRACAJĄ DO OJCZYZNY.

GDANSK. 1.7 (PAT) Dzisiaj przybył tu parowiec angielski „Jarosław” który przywiozł 1300 żołnierzy i oficerów polskich z resztek polskich dywizji syberyjskiej pułk. Czumy.

Na przybycie powracających z dalekiej tułaczki bohaterów polskich zjawiał się zastępca komisarza generalnego pan Jałowicki, admirał Borowski, i przedstawiciel wojskowości w Gdańsku podpułk. Kochański, którzy w serdecznych słowach powitali przybyłych żołnierzy. Dzisiaj wieczorem będą oni odtransportowani do Polski. Razem z żołnierzami przybyło około 300 cywilnych osób.

### Nowa gazeta w Poznaniu.

POZNAN, 1 lipca (PAT) Dziś wyszedł pierwszy numer „Codziennego Głosu porannego” jest to pierwsze w Poznaniu polskie wydawnictwo poranne. Redaktorem codziennego Głosu Porannego jest pan Hieronim Wierzyński.

### Rozruchy żywnościowe w Niemczech.

NAUEN, 30 czerwca (PAT) Rozruchy żywnościowe w Niemczech trwają w dalszym ciągu. W Wüzburgu ogłoszono stan wojenny. Podział zaburzeń w tym mieście interweniował oddział obrony państwowej przyczem wiele osób zabiło i poraniono. W jednym okręgu saskim również ogłoszono stan wyjątkowy. Także w północnych Niemczech trwają rozruchy na tle aprowizacyjnym. W Berlinie dotychczas do starć nie doszło.

### ZARGON W SEJMIE KOWIENSKIM.

„Echo Litwy” komunikuje: w czasie debat nad interpelacją o wysłaniach z Litwy, poseł dr. Solowiejczyk, wstępując na trybunę zwrócił się z zapytaniem, czy może on mówić po rosyjsku. Wynikły z tego powodu ostre debaty, szereg mówców wypowiedział się za i przeciw. Wsunęto trzy propozycje: zezwolić na wystąpienie po rosyjsku, po żydowsku, lub uważać, że na posiedzeniu niema plenum. Ostatecznie nie zezwolono na język rosyjski i dr. Solowiejczyk wypowiedział się po żydowsku.

## Ze Sejmu.

### Rada Obrony Państwa.

WARSZAWA 1.7 (PAT) Po kilku mniej ważnych interpelacjach przystąpiono do drugiego punktu porządku dziennego tj. Do sprawy odszkodowań jakie Polska ma uzyskać od Niemiec.

Głos zabrał referent p. Wierzbicki, który zaznaczył, że Polska uzyskała zupełnie uspakajające deklaracje kół francuskich angielskich i amerykańskich, oraz stawia rezolucję:

Wzywa się Rząd do poczynienia wszystkich wysiłków w celu uzyskania dla Polski głównego udziału odszkodowania ze strony Niemiec. Rezolucję przyjęto.

Przystąpiono do sprawy przyznania cywilnym emerytom nadzwyczajnego dodatku drożyznianego.

Po przemówieniach p. Godka i Wojdalińskiego miano przystąpić do trzeciego czytania ustawy o Radzie obrony narodowej.

W sprawie formalnej zabrał jednak głos pan Daszyński i zawiadomił że 5 klubów prosiło pana marszałka by był łaskaw zarządzić pauzę podczas której sobem odesłania tej Rady. Idzie oto czy ma się wybrać osobiście czy według klucza partyjnego.

Marszałek oświadcza, że ma tylko wtedy prawo odstąpić od porządku dziennego jeżeli wszystkie kluby na to się zgodzą. W tym wypadku zaś nie zgadzają się na to kluby prawicy.

Prezydent ministrów Grabski, sądzi, że lepiej za-

dość uczynić życzeniu tych klubów, aby wytworzyć atmosferę której nieśmieli wczoraj brakło a która nie może zabezpieczyć Radzie to powodzenie jakie się od niej spodziewamy (Brawa)

Marszałek zarządził pauzę, na naradę do go. Poprosił konwent seniorów natychmiast do swego koju. Po przerwie godz. 2 minut 20 przystąpiono do trzeciego czytania ustawy o Radzie obrony narodowej.

Ks.-Okon. Zle się rządziło i rządzi w Polsce. ponoszą zarówno rząd jak Sejm i wojskowość. obrony państwa to środek zawodny. Pierwszym kluczem ratowania jest przebudowa ustroju Polski w duchu ludowym a drugą rzeczą natychmiastowe wywołanie reformy rolnej. Musi powstać rząd chłopski tniczy.

Wnieśli 2 poprawki. p. Rataja, jako też ustawę przyjęto jednogłośnie w trzecim czytaniu. Następnie wybrano do Rady obrony państwa następujących posłów:

PSL p. Rataja, zastępca p. Kiernika.  
ZLN p. Dmowski, zastępca p. Głuchowski  
Zjedn. Lud. p. Skulskiego zastępca Duban  
PPS. p. Barlickiego zastępca p. Ziemiński  
NZR p. Chadyńskiego zastępca p. Fich  
N. Chrz. KR. p. Czerniewskiego zastępca  
chłńskiego.

Wyzwolenie p. Woźnickiego zastępca Tabo  
Klubu pracy konstytucyjnej pana Fedorow  
stępcą p. Baworowskiego.

Klubu Mieszkańskiego p. de Rosseta zastę  
Tomaszewskiego.

z Lewicy PSL p. Stapińskiego zastępca  
chenka.

Przystąpiono do dalszego czytania ustawy o wywołaniu sprawy o walce z lichwą. Referuje p. Grydzielski, p. Grzędzielski jako sprawozdawca wypowiada się stanowczo przeciw 3 poprawki broni przedstawionego tekstu ustawy.

Ustawę przyjęto w brzmieniu zaproponowanym przez komisję, kara śmierci w artykule 24. ale przyjęto także złagodzenia przewidziane w art. 30.

Po odesłaniu do komisji kilku wniosków postanowiono na wniosek p. Diamanda wnioski dotyczące terenów plebiscytowych odłożyć do następnego posiedzenia. Na jutrzejszym posiedzeniu odbędzie się też trzecie czytanie ustawy o zwalczaniu

Następne posiedzenie jutro o godz. 4 popo

## Trafna charakterystyka.

Z naszymi władzami pisze „Rzeczpospolita” jest jak z aprowizacją... Wciąż czegoś mamy gabinet, nie mamy magistratu. Ale ważniejszą jest rzeczą nie upadać na d. Przetrawiliśmy dwa tygodnie przeszło bez internetu, przeżyjemy tydzień bez magistratu. tryumfuje zasada, że za czas strajku po sobie płacić, Bracia robotnicy dali już wyraz mu entuzjazmowi, napadając i bijąc członków S.S.S. Prawdopodobnie przy strajku nastąpi zażądanie od miasta z góry zaliczki na Należę do pokolenia, które nie zatraciło w postępie.

Koniec przesilenia przypomnieli nam najrozmaitszych sesji i walnych zgromadzeń. Schodzą się ludzie, opowiadają sobie anekdoty aż wreszcie ktoś się odzywa: „nie mówcie dość żartów, trzeba zacząć mówić poważnie”. Gdy na początku tygodnia wysłuchałem kandydaturę p. Thugutta na ministra o sfery sejmowe zrozumiały, że nadszedł moment zaprzestania żartów. I w kwadrans był gabinet.

Z czasem przewróci go prawdziwy Witos, który już nosi dwa skalpy u pań. Witos specjalizuje się w przewracaniu rządu jak we Francji Clemanceau. Gdy Clemanceau nie nosił krawatów byłby Witos żył taniej. Mniej więcej dwa tygodniowo pisma warszawskie zamieszczały tytułem telegramy, z których czytelnicy dowiadują się że w Departament Morbihan ceny cukru spadły o 10 proc., lub też jeszcze bardziej radosnej wiadomości że w Colina (Meksyk) wśród hurtnicy oleju skalnego zapanowała istna panika woda gwałtownej zniżki cen. To życie.

Hasłem chwili jest, aby nic nie robić do pierwszego września. Ta abstynencja skarpetek, cynamonu, koszuł, nici itd. ma przełamać drożyzniany upór i od pierwszych dni jesieni przemięknąć w jedno z najtańszych miast na świecie. Ale możliwa jest i inna ewentualność.



Dnia 30 czerwca r. b. przeżywszy lat 58 zmarł

ś. + p.  
**Adolf Kurtowick**

**Stróżak II Oddziału Straży Ogniowej Ochotniczej Łódzkiej**

pogrzeb odbędzie się dziś o godz. 5-ej po poł. ze szpitala Poznańskiego  
Zbiórka stróżaków w I oddziale straży przy ul. Konstantynowskiej Nr. 4.

Zarząd i Komenda Straży Ogniowej  
Ochotniczej Łódzkiej.

2205-1

ś. + p.

# Artur Bolman

kolportacznik P. Lesjonów poległ śmiercią bohaterską nad Berezyną w obronie Ojczyzny w dniu  
20 maja r. b., przeżywszy lat 21, nasz najdroższy syn, brat i siostrzeńiec.

O czem zawiadamiają pozostali w nieutulonym żalu

1-2615

Rodzice, siostra i ciotki

Dnia 30 czerwca 1920 r. po kilkoletnich  
ciężkich cierpieniach, opatrzony św. sakra-  
mentami zasnął w Bogu przeżywszy lat 45  
mój drogi Mąż ukochany ojciec, nasz Brat,  
szwagier i zięć, ś. p.

**Józef Bartosiewicz**  
fryzjer

Syn Andrzeja i Florentyny z Romanowskich  
Wyprowadzenie drogi nam zwłok nastąpi  
2-go lipca r. b. o godz. 6 pp. z domu żałoby  
przy ul. Przejazd 48 na stary cmentarz kato-  
licki na które zaprasza w nieutulonym żalu  
pozostali

2199-1

Rodzina.

strajkowym sezonie letnim najmodniejszymi  
rodzajami szlaku są „stare, znoszone“ ubrania  
apelusze, bielizna itd. Do największego szlaku  
należało mieć podarty kapelusz, po-  
trzęsione spodnie, pół kołnierzyka, dziurawą  
huskę do nosa i będzie się to przepłacało po  
kępach cztery, pięć, dziesięć razy drożej niż  
dzisiaj. Na ewentualność tę, zgodną zresztą z  
zasadniczymi cechami psychologii warszawskiej,  
wielu kuców liczy zapewne, gdyż inaczej  
użby co rano policja odnajdywała samobój-  
ców, wiszących obok szlaczków swoich sklepów.

## Miljon!

W dawnych, dawnych czasach, o któ-  
rych można powiedzieć niemal, iż było to „za  
naszych przodków“, w czasach kiedy biała bu-  
ka kosztowała „centa“, kiedy jeździło się tram-  
wajem za 6 halerczy, jadło parę kiełbasek za 10  
hal., kupowało buty za 10 koron i t. p. w tych  
błogich owych czasach słowo „miljon“ wypo-  
wadało się z pewnym specjalnym nam. szcze-  
niem, a dla milionera miało czek respekt tak  
głęboki niemal, jak dla ukoronowanej głowy.

W dzisiejszej dobie, gdy milionerem stał  
się twój kuzyn, przyjaciel, szewc z naprzeciwna  
sklepiak z sąsiedniej ulicy, gbw tytuł „milion-  
era“ nosi tylny a tylny twoich znajomych i pobo-  
żnych chrześcijan, gdy w tej z eńskiej wędrowce  
przymierasz bracie głodem, a spadkobierców  
twoich nie stać nawet na to, by opłacili twoją  
podróż na cmentarz rakowicki, dziś, gdy żon-  
gluje się milionami jak piłką, — imponujący  
dawniej „miljon“ stał się w gruncie rzeczy czemś  
bardzo znikomym, drobnostką głupstwem...

Tym, którzy zapominają dziś, co przedsta-  
wia tysiąc pomnożony przez tysiąc, warto przy-  
pomnieć, iż era chrześcijańska nie liczy jeszcze  
do tej pory miliona dni... Cofnięcie się wstecz  
o milion dni zawiodłoby nas w epokę, poprze-  
dzającą budowę Rzymu...

Gdybyśmy cofnęli się w przeszłość o mi-  
lion godzin znaleźlibyśmy się w dobie Napole-  
ona, tworzącego pierwsze cesarstwo... a wresz-  
cie milion minut nie upłynął jeszcze od chwili,  
w której ścichnął szalejący nad Europą huragan  
wojenny, a prasa obwieszcza całemu światu upra-  
gnione, oczekiwane słowa: „Zawieszenie bro-  
ni!“

„Goniec Krak.“

## KRONIKA

### — Koncert Namysłowskiego.

a) Jak było do przewidzenia, wczorajszy  
koncert inauguracyjny znakomitej orkiestry na-  
rodowej, pod dyrekcją Stanisława Namysłow-  
skiego, sprowadził tłumy słuchaczy. Doskona-  
le zgrana orkiestra zaprezentowała się jaknaj-  
korzystniej. Wykonano szereg utworów, opracowanych  
subtelnie i z niezwykłą starannością.

Dziś wieczorem drugi koncert słynnej or-  
kiestry.

### — Ostatnie przedstawienie ludowe.

Saraniem Komisji Kulturalno - Oświatowej  
przy Magistracie m. Łodzi urządzone zostanie  
w dniu 3 lipca r. b. o godz. 7 i pół wieczorem  
w Teatrze Polskim, Dzienia 15, ostatnie w tym  
sezonie przedstawienie ludowe. Daną będzie  
szluka S. Kozłowskiego p. t. „Polka w Amery-  
ce“. (Bilety w cenie od 1 marki do 10 nabywać  
można w Wydziale Szkolnictwa, Piramowicza 3,  
I. piętro w godzinach od 1-3 p.p. w dniu przed-  
stawienia w Kasie Teatru.)

### — Osobliwy wypiek chleba.

W red. następnego pisma złożono chleb, na-  
byty w sklepie Wydz. Zaopatrywania miasta  
przy ul. Andrzeja Nr. 16. Analiza wykazała, iż  
chleb ten nie jest odpowiednim do spożycia.

Zwracamy uwagę na ten fakt odpowiednich  
władz. Chleb jest do obejrzenia w naszej redak-  
cji w godzinach urzędowych.

### — Z „Kola Polek“.

a) Dowódca 3-iej kompanji kadry marynar-  
ki wojennej składa podziękowanie łódzkiemu  
oddziałowi „Kola Polek“ za nadesłanie gazet,  
książek i t. p. i wogóle za współdziałanie w  
kierunku oświatowym. Kapelan 28-go pułku  
strzelców Kaniowskich składa podziękowanie za  
książki, pisma tytuł i t. p.

— O udekorowanie poczekalni i sal jadal-  
nych.

a) Komisarz Rządu na m. Łódź wezwał  
właścicieli Kinematografów, Restauracji, Cukier-  
ni i t. p. zakładów publicznych, aby w celu  
jaknajszybszej propagandy Pożyczki Odrodzenia

udokorowali poczekalnie, sale jadalne etc. oz-  
dobione afiszami, które są do otrzymania bez-  
płatnie w Wydziale Prasowym. Komisji (Al. Kościuszki 1 pokój Nr. 9.)

### SPRAWY SEJMIKOWE.

a) Najbliższe posiedzenie Sejmiku łódzkiego od-  
będzie się w d. 9 lipca r. b. Na porządku dziennym znaj-  
dzie się między innymi sprawa oddania gmachu szpi-  
tała Św. Aleksandra na siedzibę przyszłej kurji bisku-  
piej, za który władze duchowne wyraziły gotowość za-  
płacić 1 milion mk. Jednak przeciwko temu wniosko-  
wi zaproponowali przedstawiciele gmin, dowodząc, że  
cała realność warta jest przynajmniej 3 miliony.

Drugą ważną sprawą będzie wniosek, dotyczący  
reorganizacji Wydziału Handlowego Sejmiku łódzkie-  
go oraz wybór nowego członka Wydziału powiatowe-  
go na miejsce ustępującego dyr. Pogorzała w  
Zgierzu.

### — Bank komunalny

W sali rady miejskiej w Warszawie toczy-  
ły się obrady akcjonariuszów Banku komunalnego  
Na Zjazd ten przybyło około 90-ciu przedsta-  
wicieli różnych miast z całej Polski.

Wynik dokonanych wyborów do władz Ban-  
ku komunalnego był następujący:

Do rady nadzorczej weszli pp.: Piotr Drze-  
wiecki, prezydent Warszawy, Jarogniew Drwański  
prezydent Poznania, poseł Tarnawski z Przemy-  
śla, Jan Michalski prez. Kalisza, Ludomir Puła-  
ski z pow. konińskiego, Stanisław Okulicz, sta-  
rosta pow. warszawskiego, Marian Rembowski  
star. pow. kaliskiego, Bol. Szymański prez. Bi-  
łogostoku, Miecz. Horodyński del. pow. łódzkie-  
go, dr. St. Bryła, starosta pow. przasnyskiego,  
Cz. Jankowski prez. m. Sosnowca i Czarnecki  
del. pow. koźmińskiego.

Nowo powołana w tym składzie rada  
wybrała na prezesa p. Piotra Drzewieckie-  
go.

Do komisji rewizyjnej weszli pp.: Piwowar  
prez. Dąbrowy; Józef Giebułtowiec, prez. m.  
Dobromiła; Tadeusz Kokeł, prez. Łęczycy; Wit.  
Marczewski, del. pow. radomskiego i Kaz. Dzie-  
wanowski, del. pow. płockiego.

Na czele banku stoją: dyrektor Juliusz  
Zdanowski i wicedyrektor Dymitr Szarzyński.

### — Nowe Czasopismo.

a) Według otrzymanych informacji dziś ma-  
ją się ukazać pierwszy numer tygodnika „Prole-  
tariusz“ organ rady Związków zawodowych  
(Pusta 13).

### — Jeszcze jedno pismo żydowskie.

a) Zażydzenie Łodzi ma spotęgować nowy  
dziennik „Judische Volksblatt“ który zamierza  
wydawać niejaki Abram Dawid Wiener.

### — Na plebiscyt.

W red. „Rozwoju“ zdeponowano 500 mk.  
na plebiscyt i 500 mk. na Czerwony Krzyż, jako  
karę nałożoną przez zarząd cechu majstrów  
fryzjerów m. Łodzi na p. J.K. za posługiwanie  
się przez niego niewłaściwym świadectwem.

### Święto Pożyczki Odrodzenia.

a) Zapowiedziane na dzień 4 b. m. Święto  
pożyczki Odrodzenia, ze względu natury tech-  
nicznej, zostaje przeniesione na następną nie-  
działę t. j. na dzień 11 lipca r. b.

### — Strajk w fabryce.

a) Wczoraj wybuchł strajk w fabryce J.  
Wojdysławskiego, przy ul. Piotrkowskiej N 214  
Porzucili pracę wszyscy robotnicy, wobec od-  
mowy wypłacenia im zaliczki a konto wynagro-  
dzenia, przyczem właściciela fabryki zamknęli  
w kantorze i trzymali go dłuższy czas. Na sku-  
tek zawiadomienia telefonicznego o zajściu,  
komenda policji wysłała oddział policji, który  
oswobodził właściciela, a robotników rozpedził

### — DZIAŁALNOŚĆ KOMITETU POMOCY DZIE- CIOM W ŁODZI.

a) Na zebraniu ogólnem Państwowego Komitetu  
pomocy dzieciom w Łodzi przedstawiono sprawozda-  
nie z działalności tej instytucji od 15 czerwca 1919 r.  
do 1 maja 1920 r. Wykazuje ono, że ogółem rozdano  
1,598,011 kilogr. różnych produktów żywnościowych  
(mąka, ryż, cukier, kakao, mleko, smalec, słonina), za  
co pobrano mk. 1,935,391; fen. 60, przeciętnie 1 mk.  
21 fen. za kilb.

Ogółem korzystało 38,681 dzieci, którym wydano  
11,414,364 porcji

W listopadzie 1919 r. rozdano 24,275 sztuk odzieży.

ziedzącej. Katolicy otrzymali 50 proc., ewangelicy 5 proc., Żydzi 35 proc. oraz Wydziałowi Szkolnictwa przy magistracie wydano 4480 sztuk.

#### — ODŁOŻENIE UROCZYSTOŚCI ZAŁOŻENIA KAMIENIA WĘGIELNEGO.

a) Zapowiedziana na wczoraj uroczystość poświęcenia fundamentów i założenia kamienia węgielnego pod budowę gmachu Towarzystwa śpiewaczego imienia Moniuszki, przy ul. Ogrodowej 34, odbędzie się w nadchodzący poniedziałek, t. j. dnia 5 lipca r. b. godz. 7-ej wieczorem.

#### — O udział cechów w święcie „Pożyczki Odrodzenia“.

a) W niedzielę 4 lipca ustanowiono święto „Pożyczki Odrodzenia“.

Wobec tego, że uroczysty obchód ma być oświetlony pochodami, Komisarz rządu na m. Łódź zwrócił się do wszystkich cechów, aby wzięły udział w pochodach ze sztandarami.

Pochody wyruszą o godz. 3 po poł. z: 1) Górnego Rynku, 2) Placu Panny Marii i 3) z Al. Kościuszki Nr. 1.

#### — Kursy dla inwalidów wojskowych.

Okr. Ekspozytura sekcji opieki M. S. wojsk. w Łodzi zawiadania inwalidów wojskowych, że uruchomiła 2-letni kurs stolarstwa i 9-miesięczny kurs kamasznictwa. Do nauki tych zawodów przyjmowani są inwalidzi wszystkich kategorii; chętni do nauk winni zgłosić się do zapisu do Ekspozytury sekcji opieki N. S. Wojsk. ul. Ewangelicka 17 (I piętro, pokój Nr. 5).

Kandydaci otrzymują mieszkanie i utrzymanie w schronisku, winni natomiast posiadać własne ubranie i obuwie w dobrym stanie.

## Komunikaty.

#### Walka z fałszowaniem nabiału.

Łódzki Oddział Urzędu walki z lichwą i spekulacją zajął się gorliwie sprawą, dotykającą przede wszystkim uboższe warstwy ludności, a mianowicie nadużyciami, popełnianymi przy dostawie nabiału do Łodzi, fałszowaniu mleka,

masła i sera, oraz sprzelewaniu tych artykułów po cenach wygórowanych. Państwowy Urząd badawczy w Łodzi dokonywa analiz mleka i przetworów mlecznych, dostarczanych przez wywiadowców Urzędu, przy czem ogromna większość prób wypadła w nader wysokim stopniu ujemnie. W kilku wypadkach stwierdzono dołanie woły do mleka więcej niż pół na pół do 60 i powyżej procent. Dodać należy, iż większy procent zafałszowań mleka przy pada na dzielnice z luźnością uboższą, to też działalność Urzędu w tej dziedzinie ma na celu ochronę biednej dziatwy, dla której nabiał stanowi podstawę pożywienia.

Na zasadzie wyniku analiz zakładu badawczego nałożono na mleczarzy i handlujących nabiałem kary następujące: Eljasz Zylberman, Zawadzka 14, grzywna mk. 16,000 lub mies. aresztu, Zylbersztajn Hanna, Ogrodowa 8, mk. 20,000 lub 2 mies. aresztu, Dom Hadłowy Stanisław Bielński, Aleje Kościuszki 17, mk. 3,000 lub miesiąc ar. Fryda Dąbrenier, Targowa 51 mk. 1,000 lub tydzień ar., Dziakowska Golda Dąbrowska 32, na 1,000 mk. lub 3 tygodnie aresztu, Chłobowska Rozalia z Konstanynowa tak samo, Paun Azyk z Zachodniej 34, na 4 tys. mk. grzywny, lub 2 mies. aresztu, po tysiącu mk. grzywny, lub po tygodniu aresztu otrzymał: Ignacy Cnałupski z Ksawerowa, gminy Widzew, Biłok Zofia z Pabjanic, Warszawska 515, Chmielewski Antoni z Konstanynowa, Łódzka 65, Byk Ignacy ze Rządowa, Długa 39, Bismar Hendel z Brzezińskiej 32, Marianna Baranek z Nowych Górek, gminy Chojny, po tysiącu lub po 2 tygodnie ar. De ger Juliusz z Kowalszczyzny, gminy Chojny, Petronela Antoniewska z ul. Benedykta 30, Marja Burchart z Nowego Wionczyna, gminy Nowosolna, Juljanna Ciupa z Rudy Pabjanickiej, na 2,500 mk. lub 10 dni aresztu Michał Chempński z Konstanynowa, Droze Dawid z Aleksandrowa na 2,000 mk. lub 10 dni ar. Helena Bogus z ul. Kilińskiego 4 na 1,500 mk. lub 2 tygodnie ar., Chłopa Franciszek z Starej Mani, ul. Chmielewska 14, na 1,200 mk. lub 3 tyg. ar., Czech Emil z Woli Zaradzińskiej gm. Widzew na 250 mk. lub tydzień are-

sztu, Bocian Ludwik z ul. Marszałkowskiej 21 na 800 mk. lub 10 dni ar. Chempński Bolesław z Konstanynowa na 1,800 mk. lub 4 tyg. ar., Adamczewska Petronela z Benedykta 30, na 1,000 lub 2 tyg. ar., tak samo: Bajla Herszkopf z Cegielnianej 48, Berek Goldberg z Dzielnej 9, Icek Leszczyński z Głównej 53, Chil Łasker z Głównej 51, wszyscy po 2 tys. Łojzer Elbaum z Aleksandrowa na 2 tys. lub 4 tyg. ar., Bergman Anna z Konstanynowa na 1,300 mk. lub 2 tyg. ar. Blioch Franciszka z Pabjanic na 1,200 mk. lub 3 tyg. ar.

Chodźkowski Józef z Ksawerowa, gm. Widzew, na 500 mk. lub 3 dni ar. Bartosze wska z Zarzewskiej 54, gminy Chojny, na 2 tys. lub 10 dni ar. Józef Bloch z Lublinka, gm. Widzew, na mk. 250 lub 1 tydzień ar. Albrech Karol z Ksawerowa na 600 mk. lub 1 tydzień ar. Cichoń Wacław z Retkini, gm. Brus na 100 mk. lub 1 tydzień ar. Brawerman Szaja z Cegielnianej 10 na sto marek lub 3 dni ar., Eisen Etera z Aleksandrowa, na 500 mk. lub 1 tydzień ar. Bertman Marta z Konstanynowa na 1,000 mk. lub 2 tyg. ar. Brygida David z Wschodniej 42, na 500 mk. lub 1 tydzień ar. Abel Antoni z Babic, na 1,200 mk. lub 3 tygodnie ar. Róża Djamant z Aleksandryjskiej 23, na 250 mk. lub 1 tydzień ar. Broch Stanisława z Lublinka na 500 mk. lub 1 tydzień ar. Brauner Mozesz z Aleksandrowskiej 88 na 800 mk. grzywny, lub 10 dni ar. Marja Adamczewska z Antoniewa Sikawa na 250 mk. lub 1 t. ar., Cymerman Edward z Nowosolnej na 1,200 mk. lub 3 t. ar., Adam Franciszka z Nowej Mani u Bobowa 8, na 500 mk. lub 1 t. ar. Coller Jan z Dolnego Wiączyna, gm. Nowosolna, na 750 mk. lub 2 t. ar. Denys Franciszek z Porszewic, gm. Górka Pabianicka na 300 mk. lub 1 t. ar. Drożdż Józef z Bronisna, gm. Wiskino na 100 mk. lub 1 t. ar. Blioch Józef z Pabjanic na 300 mk. Agater Emilja z Dąbrowy, gm. Chojny, na 800 mk. Tobe Brzozek z Brzezińskiej 15 na 125 mk.

Jest to zaledwie piąta część już zasądzo nych fałszerzy mleka, a cały szereg spraw oczekuje na swą kolej. 2202.

# CASINO

Jutro w sobotę dnia 3-go lipca 1920 r.

Pierwszy występ Teatru Fars, Parodji Wodewilów, p. n.

# CZARNY KOT

Na premierę dana będzie znakomita trzyaktowa operetka z baletem:

## „Jeden dzień w raju“

E. Eyslera

Udział przyjmuje cały zespół

pp. Józefina Bielska, Marja Bańkowska, Jadwiga Bukojemska, Marja Gella, Halina Jakszówna, Salomea Rutkowska, Marja Wroczyńska, Janina Zembianka, Kazimiera Złoczewska, oraz pp. Feliks Bańkowski (baletmistrz) Jan Bielicz, Mieczysław Do wmont (reżyser) Wiktor Mol, Franciszek Matuszewski, Władysław Ostrowski, Win centy Rapacki (reżyser) Adam Rapacki-wnuk, Janusz Sarnecki, Czesław Skonieczny. Kierownictwo artystyczne spoczywa w rękach Kazimierza Wroczyńskiego.



Założyciele Spółki Akc. pod nazwą

„PRZEMYSŁ CHEMICZNY W POLSCE

SPOŁKA AKCYJNA

w Łodzi

podają do wiadomości p. p. Akcjonariuszów, że

Pierwsze Organizacyjne Zgromadzenie Walne

tej Spółki Akcyjnej, której Statut, zatwierdzony dnia 1 czerwca 1920 r. został ogłoszony w Monitorze Polskim w № 138 z dnia 22 czerwca r. b. odbędzie się dnia 24 lipca r. b. w sobotę, o godz. 2 popoł. w Łodzi, w lokalu Spółki przy ul. Piotrkowskiej 215.

PORZĄDEK DZIENNY ZGROMADZENIA:

1. Zagajenie przez jednego z założycieli.
2. Wybór przewodniczącego Zgromadzenia.
3. Decyzje w sprawie nabycia wymienionych w § 2 Statutu Spółki fabryk chemicznych, należących do Tow. Akc. Fabryki Baranów Anilinowych i Przetworów Chemicznych w Zgierzu i do Spółki „Hordliczka, Siaboszewicz i Ska.”
4. Sprawozdanie założycieli Spółki i zatwierdzenie ustalonej przez założycieli wydatków.
5. Określenie liczby członków Rady i Zarządu Spółki.
6. Wybory członków Rady.
7. Określenie wysokości wynagrodzenia członków Rady i Zarządu.
8. Wybór Członków Komisji Rewizyjnej i określenie wysokości wynagrodzenia jej członków.
9. Plan działalności i preliminarz wydatków na bieżący okres operacyjny.
10. Upoważnienie Rady i Zarządu do nabycia potrzebnych dla Spółki gruntów w Zgierzu.
11. Sprawa powiększenia kapitału akcyjnego.
12. Uchwały dla władz Spółki do wydania kredytów.
13. Wybór dzienników do pomieszczenia ogłoszeń wymaganych przez Statut.
14. Wnioski akcjonariuszów.

Do wzięcia udziału w Pierwszym Organizacyjnym Zgromadzeniu Walnym są upoważnieni wszyscy panowie akcjonariusze, którzy zaproszeni przez założycieli zadeklarowali swój udział w Spółce. Akcjonariusze mają prawo brać udział w zgromadzeniu osobiście lub przez pełnomocników. Ustanowienie pełnomocnictwa należy stwierdzić piśmiennie, bądź w postaci specjalnego pełnomocnictwa, bądź w liście do założycieli Spółki. Pełnomocnikiem może być tylko akcjonariusz. Dla prawomocności zwoływanego niniejszym ogłoszeniem Pierwszego Organizacyjnego Zgromadzenia Walnego niezbędna jest obecność na niem akcjonariuszów lub ich pełnomocników, reprezentujących co najmniej połowę całego kapitału zakładowego.

Komitet Organizacyjny  
Spółki Akcyjnej Przemysł Chemiczny w Polsce.

2180-1

„Barwolin”  
najlepsze barwniki w torebkach  
do przefarbowania wełnianych,  
wełnianych i jedwabnych su-  
kien, bluzek, fartuszków po-  
dobnych rekawiczek i t. p.  
AB. CHEM. „Fenicja”  
ŁÓDŹ PŁOCKA i  
dobry zysk dla agentów.  
2102-10

Mielczarek Mikołaj i  
Andrzejowska Wiktorja  
mieszkający na Lipowej 87  
i 63 proszeni są o danie  
znaku o sobie Stefanowi  
Mielczarkowi pod adresem  
Brazil Rio de Janeiro Rua  
General Sampaio 8.  
2191-5

NA WYPŁATE  
owary ubraniowe spodniowe  
białe szewioty bostony  
polecają:  
Ch. Markowicz i S-ka  
Piotrkowska 37.  
2196-8

## Wydział Opakowy Resursy Rzemieślniczej

Niniejszym podaje do wiadomości, iż wszyscy posła-  
dzące kwitów na otrzymanie węgla, mogą takowy otrzy-  
mać w dniu 3, 5, 6, lipca r. b. po uprzednim poświadcze-  
niu kwitów w kancelarii „Resursy Rzemieślniczej” „Od-  
dział Opakowy” —

Po upływie tego terminu, wszystkie wzmiankowane  
kwity będą unieważnione.

W następnie 3 dni, t. j. dnia 7, 8, i 9-go lipca r. b.  
nowe kwity na węgiel wydawane będą w porządku nastę-  
pującym:

od Nr. 4,000 do 4300  
1 " 200.

Dalsza sprzedaż kwitów na węgiel będzie uskutecz-  
niona podług wykazu wywieszonego w Resursie Rzemieśl-  
niczej.

Biurowo czynne od godziny 5 — 8 wieczorem  
2190-1

Tow. Handlowo-Przemysłowe

L. J. Sorkowski

Oddział w Łodzi. Sklep: Piotrkowska 48 tel. 84

posiada na składzie:  
Gwoździe papowe i budowlane  
Sprawy maszynowe i warsztatowe  
Nitry hłocharskie i ketlowe  
2055

W poważnym Tow. Handlowym wakuje od zaraz posada  
samodzielnego

### buchaltera [pol - chrz.]

Wyczerpujące oferty dla „Tow. Handlowego” w adm. Ro-  
zwoju.  
2179-1

### Potrzebni chłopcy

z kaucją

do roznoszenia gazet. Zgła-  
ścić się do „Rozwoju”

### Papier gazetowy

hurtowo do sprzedania wia-  
domość w adm. „Rozwoju,”

### Sprzedam interes

z urządzeniem, odpowied-  
nie biuro lub dom handlowy  
na Piotrkowskiej.

Łaskawe oferty po-  
K. A. w redakcji „Rozwoju”  
2175-3

### Potrzebny nakładacz

wiadomość w adm. „Rozwoju”

### SZKOLA KROJUI SZYCIA

Dyplomowanej Uczennicy Pary-  
skiej Akademii Kroju

Apołoni Kopytkowskiej

Łódź, Piotrkowska 154

Nauka kroju, szycia, praso-  
wania i modelowania za opła-  
tą od młk. 30 mies. uczenie  
otrzymują świadectwa. Zapisy  
od 10-1. Sprzedaż fasonów pa-  
pierowych 1535

Solanow Gabryel i Anna zagu-  
bili paszporty rosyjski i nie-  
miecki wyd. w Boguszycach.  
Karolew, Wileńska 10.  
7408-2

Szczepaniak Bolesław zagubił  
Stymczasowy dowód osobisty  
wydany w Rosji. Pańska 7.  
7582-1

Zaginął paszport Zygmunta Ku-  
Zawajskiego wydany w Łodzi.  
ul. Długa 68. 7032-2

Zaginął paszport niemiecki wy-  
dany w Łodzi, na imię Ade-  
lfa Omencetter. 7029-2

Zofia Kwiatkowska zagubiła pa-  
szport niemiecki wydany w  
Kłodzku. Krucza 1.  
7502-1



## Amerykańskie kalosze gumowe Przedza Manila na powrozy Sprzedaż hurtowa

CH ZANOWSKI, PFEIFFER, PRZANOWSKI i S-ka  
WARSZAWA, Czackiego 3

Tel. 279-51

2192-3

Adr. telegr. „Seven“

### Robne ogłoszenia:

#### Kupno i sprzedaż:

**A.A.A!** Kupuję żakiety foka-  
we, karakulowe i róż-  
ne męskie futra. Płace naj-  
lepiej. S. Grosman, Piłkowska  
24. 2

**A.A.A.** Taniej niż wszędzie.  
be w prywatnym mie-  
szkaniu. Resztki i od sztuki  
różnych towarów lokciowych,  
Kilińskiego (Widzewska) 40, m.  
10, front, II piętro, z prawa-  
kooperatywom i spółkom rolni-  
czym rabat. 5881-2

n w ś c p

**A** kuszerka Golańska przyjmu-  
je zamówienia. Kilińskiego  
15z. co 2 dz. 7293-f

**A!** Meble salonowe, tremo, sto-  
lowego, sypialnego, szafy,  
otomane, umywalki, szafę ku-  
chenną sprzedam. Piłkowska  
223 - 3. 7462-6

**A** Sprzedaje: szafy, łóżka, sto-  
lowe, gabinet, krzesła og-  
rodowe, bilard, bufet oraz inne  
meble. Przedziecki, Piłkowska  
108. 7494-5

**A** Łóżka angielskie, drugie de-  
bowe, szafę, otomane, stoł-  
ki, krzesła sprzedam tanio. Pił-  
kowska 261, m. 4, front. 7496-6

**C**zarne ubrania „Smoking“ i  
czarna sukna etamirowa ma-  
ją używane do sprzedania. Kiliń-  
skiego 132, m. 38. 1

**C**ztery koła gumowe do sprze-  
dania. Zakątna 79, u stróża.  
7405-4

**D**o sprzedania lekka rolwaga i  
2 szlauchy. Zgierska 74, m.  
1. 7031-1

**D**wa wozy ciężarowe do sprze-  
dania: jeden do węgla, dru-  
gi frachtowy. Obejrzeć można:  
St. - Zarzeńska 43, u Kóny. 7034-2

**D**om sprzedam murowany, jed-  
no piętrowy, przybudówka,  
razem 11 mieszkań zdane na  
letnisko, ogród owocowy pod  
Rudą. Wiadomość: Piłkowska  
23z, m. 51, oficyna; bez pośred-  
nictwa. 7017-1

**M**eble różne sprzedam. Sien-  
kiewicza 59, m. 21, oficyna,  
II wejście. 7400-1

**M**otocykl okazuje do sprze-  
dania. Długa 9, zakład ro-  
werowy. w c s 7358-2

**M**eble różne wyprzedam z ku-  
chni jasne, z pokoju de-  
bowe, orzechowe ciemne oraz ko-  
stium czarny, jedwabny i palto  
zimowe, modne. Główna 59, m.  
21, oficyna, 2-p. 7050-2

**O**kazuje do sprzedania oto-  
miana dywanowa, biurko de-  
bowe męskie, fotel, stolicek,  
łóżeczko, biblioteczka de-  
bowe. Wiadomość: Dzielna 25 u stró-  
ża. 7027-2

**P**łac do sprzedania, 226,000 lok-  
si kwadratowych, przy samej  
stacji Główna - mieście, zoso-  
bie, rzeka własna, - nadaje  
się na fabrykę lub na parcelac-  
ję na letnisko. Wiadomość: Cra-  
bowicz, stacja Główna. 7261-2

p p 7261-2

**R**ower sprzedam; cena 600 mk  
Piłkowska 178, Krzemień-  
ski. p n w p n 7234-1

**S**zafę, lodówkę sprzedam; ul.  
Brzezińska 62, Libich. 7028-2

**S**przedam sklep kolonialno-  
spożywczy w bardzo dob-  
rym punkcie z mieszkaniem i  
elektrycznym oświetleniem. Of-  
erty do Rozwoju pod „Kolo-  
njalny“. 7035-3

**S**klep kolonialny sprzedam.  
Długa 103. 7035-3

**S**klep spożywczy sprzedam z  
powodu poboru do wojska.  
Al. I maja 50. 7012-2

**S**klep spożywczy do sprze-  
dania, dobrze prosperujący, z  
powodu zmiany interesu zaraz.  
Wiadomość na miejscu przy ul.  
Franciszkańskiej 61, Janina Ba-  
rańska. 7025-2

**S**przedam: okna, drzwi pojed-  
yncze, schody i cegły około  
50000 oraz starą papę, wszyst-  
ko w dobrym stanie. Piłkowska  
188. 7020-1

**S**zczenięta rasy wilczej do  
sprzedania. Powiat Łęczycki,  
miasto Piątek, gmina Miynów,  
Br. Jędrzejczak. 7452-4

**T**rzy place 4 40x65, ul. Miłsza  
przy dworcu kaliskim, bra-  
ma, drzwi i okna, urządzenie  
mieszkalniowe, książki e. t. c.  
są do sprzedania. Wiadomość:  
kuchnia A. Hobeck, Zawadz-  
ka 8, od 10 - 12 w południe.  
7455-3

**S**klep spożywczy z powodu  
naglego wyjazdu sprzedam.  
Anny 22. 7456-2

**K**anapki sprzedam. Benedykta  
46, w pralni. 7480-5

**D**ywan - kilim 6x2 i pół  
sprzedam zaraz. Wiadomość  
w administracji Rozwoju, okien-  
ko 1, od 9-1 i od 4-7. 7495-3

**L**odownia lakierowana na bia-  
ło, stół składany, kredens ku-  
chenny i łóżko kuchenne do  
sprzedania. Piłkowska 185,  
m. 6. p n 7480-2

**K**upię osadę około Łodzi od 10  
do 14 morg, bez pośrednika.  
Wiadomość: Przejazd 40, w re-  
stauracji „Polonia“. 7478-1

**S**klep spożywczy lub urządze-  
nie sklepowe z powodu  
zmiany interesu tanio do sprze-  
dania. Konstancyńska 75. 7488-5

**S**przedam fortepjan krótki,  
Skrzyżowy, lipskiej firmy; zo-  
baczyc można u gospodarza,  
ul. Jakóba 15. 7497-2

**S**klepowe urządzenie sprzedam.  
Kilińskiego 28-a. p n 7499-4

**F**ortepjan i rower sprzedam.  
Kilińskiego 28-a. p n 7500-4

**B**ryczki najnowszych fasonów,  
powozy, karetta, landa, bryki  
do towarów, szory nowe, ho-  
monta angielskie, rolwagi reso-  
rowe, wozy lekkie i ciężkie  
sprzedam. Kilińskiego 28.  
p n 7301-6

**R**ower do sprzedania, prawie  
nowy, cena 5000 mk. Kon-  
stantynowska 20, m. 27. 7491-2

**S**przedam sklep spożywczy.  
Wiadomość w jadłodajni, ul.  
Targowa 16. 7492-3

**2** wagi sprzedam; 10 pudową i  
50 pudową. Zawadzka 11, Ba-  
łuty, Biegański. 7518-1

**50** okien oszklonych do sprze-  
dania. Andrzeja 44 sklep. 7290-1

**100** ctr. konieczy i siana, po-  
godnie sprzątnięte do  
sprzedania. Otton Krausz  
Łódź, Szosa Pabjanicka 45.  
w c n 7350-2

#### Różne.

**A!** Nauczycielkę z dosko-  
nałym francuskim, chlu-  
bnyymi świadectwami z posad  
poleca Biuro Ludwińskiej, Piotr-  
kowska 109. 7164-5

**A!** Biuralistkę z praktyką  
pisząca na maszynie,  
wszystkich systemów poleca  
Biuro rekomendacyjne Ludwiń-  
skiej, Piłkowska 109. 7465-6

**C**hłopiec 1 1/2 roku jest do od-  
dania na własność. Wiado-  
mość: Zielona 11, II p. u dokto-  
ra. 7406-2

**C**zeladnik blacharski potrzeb-  
ny. Łyczkowski, Piłkowska  
188. 7019-2

## CORSO

Zielona 2 Przedstawienie dla  
**Młodzieży.**  
od 2 do 3 30

**Moja córka**  
**Tvoja córka**

Komiczne Ceny od 2 20.  
2164-1

**I**nteligentna paniątka polka -  
katoliczka, ukończywszy kur-  
sa buchalteryjny pragnie przy-  
jąć posadę biurową. Oferty sub,  
Inteligentna. n w c 7298-1

**G**ardyjanówce Ewie skradziono  
paszport niemiecki wydany  
w Miawie. Andrzeja 51. 7010-2

### KINO

## Delia Sawojarska

ul. SIENKIEWICZA 40.

Dziś i dni następnych

## Dama z towarzysztwa

i

## Dama do towarzysztwa

arsa w 5 cz. 2164


**M**łody człowiek poszukuje ja-  
kiejkolwiek pracy, może zło-  
żyć kaucję. Wólczyńska 161, m.  
9. 7457-5

**P**odoficer, Łódzianin, pragnie  
nawiązać korespondencję z  
Łodzią w celu matrymonjal-  
nym. Fotografie pożądane. Of-  
erty przyjmie Rozwój sub „Mi-  
łość“. 7467-5

**N**auczyciel gimnazjum państ-  
wowego, polonista, (studja  
uniwersyteckie we Lwowie i  
Wiedniu) przeniesie się do jed-  
nego z gimnazjum w Łodzi, na  
warunkach, ustalonych ostatnio  
przez „Związek Zawodowy Na-  
uczycielstwa Polskiego“. Of-  
erty sub „Studja uniwersyteckie“  
przyjmie Rozwój. p n w 7470-5

**P**oszukuję letniska blisko lasu,  
na wsi, z utrzymaniem. Of-  
erty z podaniem warunków skła-  
dać w Rozwoju dla „Trzech o-  
sob“. p n 7473-2

**P**otrzebne zdolne kielnerki.  
Wiadomość: Piłkowska  
105, m. 34. 7474-2



Dziś  
**PRZEDSTAWIENIE**  
dla dzieci i młodzieży.

Początek: o g. 3.15 p.p.  
Ceny miejsc od Mk 1.90.

**P**aniątka z gimnazjalnem wy-  
kształceniem potrzebna jako  
uczennica do apteki Sokolewi-  
cza, Przejazd 19. 7013-2

**P**rzyspasabiam od szkół śred-  
nich, klas niższych. Ulica  
Przedzalniana 37, m. 13. 7046-1

**P**oszukuję 10 tysięcy marek na  
hipotekę. Aleksandrowska  
99, wiadomość w sklepie spo-  
żywym. 7024-1

**P**okój umeblowany z elektry-  
cznym oświetleniem do wy-  
najęcia od zaraz. Przejazd 46,  
III piętro. 7058-1

**P**oszukuję szycia w prywatnym  
domu. Andrzeja 40, m. 5, w  
oficynie. 7036-1

**W**ulkanizuję gumy samochod-  
owe, motocyklowe, rowero-  
we; przyjmuję rowery do repara-  
cji po cenach przystępnych w  
zakładzie ślusersko - mecha-  
nicznym, Długa 9. w c s 7339-2

**P**otrzebny chłopiec mały lub  
dziewczynka na posyłki przy  
rodzicach. Piłkowska 92, kan-  
tor służby. 7458-1

**P**rzyjeżdżna paniątka poszuku-  
je posady jako ekspedjentka  
w sklepie; ulica Juliusza 28, m.  
55. 7461-2

**P**rosimy na zebranie czeladzi  
sukienniczych, mające odbyć  
się przy ulicy Zawadzkiej 15,  
Bałuty, w niedzielę, dnia 4 lip-  
ca, o godz. 1-szej. 7048-2

**Z**demobilizowany Hallerczyk,  
Z podoficer (pełnił funkcję oł-  
cera kasowego, cywilny zawód  
handlowiec), posiada świadectwo,  
władze i pisze po niemiecku  
i francusku, pragnie przy-  
jąć posadę kasjera lub inną  
biurową. Oferty przyjmie Roz-  
wój pod „Hallerczyk“ 7050-2

**D**ziewczynka lat 6 zaginęła, na-  
zywa się Zdzisława Kempa.  
Zawiadomić rodziców: Nowo-  
grodzka 10, Widzew. 7451-2

**P**otrzebny technik do fabryki  
maszyn. Zgłosić się: Zakątna  
81. 7435-2

**M**łody człowiek poszukuje ja-  
kiejkolwiek pracy, może zło-  
żyć kaucję. Wólczyńska 161, m.  
9. 7457-5

**P**odoficer, Łódzianin, pragnie  
nawiązać korespondencję z  
Łodzią w celu matrymonjal-  
nym. Fotografie pożądane. Of-  
erty przyjmie Rozwój sub „Mi-  
łość“. 7467-5

**N**auczyciel gimnazjum państ-  
wowego, polonista, (studja  
uniwersyteckie we Lwowie i  
Wiedniu) przeniesie się do jed-  
nego z gimnazjum w Łodzi, na  
warunkach, ustalonych ostatnio  
przez „Związek Zawodowy Na-  
uczycielstwa Polskiego“. Of-  
erty sub „Studja uniwersyteckie“  
przyjmie Rozwój. p n w 7470-5

**P**oszukuję letniska blisko lasu,  
na wsi, z utrzymaniem. Of-  
erty z podaniem warunków skła-  
dać w Rozwoju dla „Trzech o-  
sob“. p n 7473-2

**P**otrzebne zdolne kielnerki.  
Wiadomość: Piłkowska  
105, m. 34. 7474-2

**N**auczyciel gimnazjum państ-  
wowego, polonista (dyplom  
uniwersytecki) wyjedzie na kon-  
dycję, na wieś do obywatela  
ziemskiego. Łaskawe zgłosze-  
nia przyjmuj Rozwój sub „Po-  
lonista“. p s n 7472-3

**P**otrzebny pomocnik pisarza  
gminnego do gminy Tum, sta-  
rostwa Łęczyckiego. Pensja  
1500 mk. miesięcznie, mieszka-  
nie, opał i światło. Oferty pro-  
szę składać do urzędu gminy  
Tum, poczta Łęczyca. 7487-3

**P**rzybłąkała się suczka, biały  
pudeł; odebrać można, Prze-  
dzalniana 31, m. 61. 7499-3

**P**okój z kuchnią i elektryczno-  
ścią odstąpię, oraz meble  
sprzedam wyjeżdżając. Wiado-  
mość: Aleja Kościuszki 26-7. 7481-1

### Zagubione dokumenty

**M**ieczysław Samborski zagubił  
paszport polski wydany w  
Moskwie, Krótka 6. 1

**S**zlókel Gothef i August zagu-  
bili paszporty rosyjskie wy-  
dane w Tarku. Zagajnikowa 72. 1

**D**ajła Głowińska zagubiła pasz-  
port niemiecki wydany w Ło-  
dź. Zielona 54. 7475-3

**G**adomski Władysław zagubił  
paszport niemiecki wyd. w  
Łodzi oraz kartę paszportową  
z fabryki Poznańskiego. Pawia  
17. 7477-3

**H**ertel Alfons zagubił legityma-  
cję od wózka wydane z Pre-  
zydium Policji w Łodzi. 7473-1

**H**ertel Alfons zagubił paszport  
niemiecki wydany w Prusach,  
Leszno 49. 7479-3

**R**udzińska Agnieszka zagubiła  
kartę węglową. Wysoka 16.  
7466-1

**J**agiello Stanisława zagubiła pa-  
szport rosyjski wyd. w Szcza-  
winie, Rzgowska 16. 7479-5

**Z**aginął paszport niemiecki na  
dworcu Kaliskim na imię Zo-  
fii Cichowicz wydany w Łodzi.  
7463-5

**K**aniacka Bronisława zagubiła le-  
gitymację chlebową na 3 oso-  
by. 7454-1

**S**ieniewicz Franciszek zagubił  
kartę węglową. N. Pocztowa  
3. 7459-1

**J**uras Wiktorja zagubiła legi-  
tymację chlebową na osób 4.  
7482-1

**K**ujawski Zygmunt zagubił pasz-  
port tymczasowy wyd. w Ło-  
dź. Długa 68. 7484-5

**P**szczola Anna zagubiła kartę  
meldunkową wyd. z VII Ko-  
misarjatu. Piłkowska 255. 7483-1

**W**ojciech Strakowski zagubił le-  
gitymację chlebową na 1  
osobę. 7488-1

**D**awid Icek Palatek zagubił  
paszport niemiecki wydany w  
Skiernewicach. Konstancyń-  
ska 25. 7015-2

**M**arta Czajewska zagubiła pa-  
szport niemiecki wydany w  
Łodzi. Lipowa 46. 1

**M**aciaszczyk Teodor zagubił  
paszport rosyjski wydany w  
Lutomiersku. Nowo-Siwicka  
16, Bałuty. 7045-2

**N**owicka Wanda zagubiła tym-  
czasowy dowód osobisty wy-  
dany w Łodzi. Piłkowska  
116. 7359-1

**P**adomska Antela zagubiła pa-  
szport niemiecki wyd. w Mi-  
ńsku. Marysińska 45. 7046-2

**P**adziński Petronela zagu-  
biła paszport rosyjski wyd.  
z gminy Krośnice pow. Ku-  
tnowskiego. 7018-2

**T**om Alfons zagubił paszport  
niemiecki wydany w Łodzi.  
Cegielniana 85. 7041-2